
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
19 ЯНВАРЯ 2024  ГОДА19 ЯНВАРЯ 2024  ГОДА № 1

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2024                                с.Большой Хабык                               №   3-п               

О внесении  изменений  в  постановление  администрации  Большехабыкского  сельсовета  от    23.12.2016 
№ 106-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников администрации   
Большехабыкского сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и 
должности муниципальной службы»

В соответствии  с Законом Красноярского края от  07.12.2023  №  6-2322 «О внесении изменений в 
некоторые законы края в целях повышения размеров оплаты труда работников бюджетной сферы»и 
руководствуясь Уставом Большехабыкского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Внести  в  постановление  Администрации  Большехабыкского   сельсовета  от   23.12.2016 
№ 106-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников Администрации   
Большехабыкского сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и 
должности муниципальной службы»   следующие  изменения:

1.1. В абзаце  втором подпункта  4.5.2. пункта 4    Положения  цифру «25988» заменить цифрой 
«30788».
     2. Опубликовать постановление в газете «Ведомости  органов  местного  самоуправления 
Большехабыкский вестник» и на официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета.
     3. Постановление вступает в силу со  дня  его официального опубликования в  газете  «Ведомости  
органов  местного  самоуправления Большехабыкский вестник»  и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 01.01. 2024 года.
      
Глава сельсовета                                                                Л.А. Потылицына                                                                           

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 12.01.2024                                            с.Большой Хабык                                  №124-р   

           О внесении изменений в решение Большехабыкского  сельского Совета депутатов 
от 22.12.2016 № ВН-36-р «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, 
и муниципальных служащих Большехабыкского сельсовета»  

  На основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановления Совета 
администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные 
муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь Уставом  
Большехабыкского сельсовета, Большехабыкский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
  1. Внести в Решение Большехабыкского сельского Совета депутатов от 22.12.2016  
№ ВН-36-р «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих 
Большехабыкского сельсовета» следующие изменения:

 1.1.статью 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с 

настоящим пунктом, увеличиваются на 3000 рублей.»
1.2. дополнить статьей 14.1. следующего содержания:
«Статья 14.1. Начисление оплаты труда исходя из средней заработной платы.
В месяце, в котором муниципальному служащему производятся начисления исходя из 

средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением 
пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного 
поощрения, определенные в соответствии со статьей 9 настоящего Положения, увеличиваются 
на размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, 

определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной 
нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года. 

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые 

при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые 
при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 
период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях 
края с особыми климатическими условиями.»

1.3. статью 15 изложить в новой редакции:
«Статья 15. Порядок формирования фонда оплаты лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих
1.               Размер фонда оплаты труда состоит из:
1.1. размера фонда оплаты труда главы муниципального образования, который 

формируется из расчета 12-кратного среднемесячного предельного размера денежного 
вознаграждения и 12-кратного среднемесячного предельного размера ежемесячного 
денежного поощрения главы муниципального образования с учетом средств на выплату 
районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми 
климатическими условиями;

1.2. «размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), 
который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества 
должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты 
труда, увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного 
денежного поощрения в соответствии с абзацем вторым  статьи 9 настоящего Положения, 
с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных 
местностях края с особыми климатическими условиями.»

2.При расчете размера фонда оплаты труда учитываются следующие средства для 
выплаты (в расчете на год):
Составляющие фонда оплаты труда Количество должностных 

окладов, предусматриваемых 
при расчете предельного 
размера фонда оплаты труда
Группы муниципальных 
образований
VIII

ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД 12
Ежемесячная надбавка за классный чин 4
Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной 
службы

6

Ежемесячная надбавка за выслугу лет 3
Ежемесячное денежное поощрение 20,1
Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 
за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну

0,2

Премии 2,7
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска и материальная помощь

4

ИТОГО 52

3.Общее количество должностных окладов, учитываемое при расчете размера фонда 
оплаты труда, установленное пунктом 2 статьи 15, увеличивается на 10 процентов для 
выплаты премий.

Объем средств, предусматриваемый для выплаты премий, не может быть использован 
на иные цели

4.Объем средств, определенный в соответствии с пунктом 2, 3 настоящей статьи, 
подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного 
денежного поощрения в соответствии с абзацем вторым статьи 9 настоящего Положения (в 
расчёте на год).»
1.4. приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно приложения к 
настоящему Решению.
 2. Настоящее решение вступает в силу  после опубликования  в периодическом 
печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Большехабыкский вестник» 
и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 года.
            Подпункт 1.2. решения, пункт 5 приложения  к решению действуют до 31.12.2024 года 
включительно.

Глава  сельсовета                                                                     Л.А. Потылицына



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Приложение 
к Решению

Большехабыкского сельского Совета депутатов
от 12.01.2024 № 124-р

Приложение 1
к Положению

РАЗМЕРЫ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО
ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ

 
 1. Размер денежного вознаграждения и размер ежемесячного денежного поощрения 
лиц  замещающих муниципальные должности, установленные настоящим приложением, 
применяются для расчета размера фонда оплаты труда.

(рублей в месяц)

Наименование должности Размер ежемесячного 
денежного вознаграждения

Размер ежемесячного 
денежного поощрения

Группа муниципального образования VIII VIII
Глава муниципального образования 21708 21708

3. Размер ежемесячного денежного поощрения не должен превышать размера 
денежного вознаграждения, установленного настоящим приложением.

На размер увеличения ежемесячного денежного поощрения конкретного должностного 
лица начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 
края с особыми климатическими условиями.

В случае, когда  отработан неполный календарный месяц, размер увеличения денежного 
поощрения определяется в соответствии с настоящим Положением пропорционально 
отработанному времени.

3.1. Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с  
пунктом 3 настоящего приложения, увеличиваются на 3000 рублей.

4. Размер ежемесячного денежного вознаграждения индексируется (увеличивается) 
в размерах и в сроки, предусмотренные решением Большехабыкского  сельского Совета 
депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации 
(увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности, размеров должностных окладов по должностям муниципальной службы.

5. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим 
иные муниципальные должности, производятся начисления исходя из средней заработной 
платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 
временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, 
определенные в соответствии пунктами 3–3.1 настоящего приложения, увеличиваются на 
размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной 

платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 
временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года. 

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 

лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении 
среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 
лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении 
среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, за период с 1 января 2024 года;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 
период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 
особыми климатическими условиями.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                                          

РЕШЕНИЕ
  

12.01.2024                              с. Большой Хабык                                   № 125-р

О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 22.12.2016 № ВН-35-р 
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не 
являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными 
служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета»    
                                        
         В соответствии  с Законом Красноярского края от  07.12.2023  №  6-2322 «О внесении 
изменений в некоторые законы края в целях повышения размеров оплаты труда работников 
бюджетной сферы», руководствуясь Уставом Большехабыкского сельсовета Идринского 
района Красноярского края, Большехабыкского сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

                                                                                  
    1.Внести в решение сельского Совета депутатов от 22.12.2016 № ВН-35-р «Об утверждении 
Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных 
учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, 
замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых 
за счет средств местного бюджета»    следующие изменения:
 1.1 В подпункт 1 пункта 3 статьи 4 Положения цифру «25988» заменить  цифрой «30788».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Большехабыкского  
сельсовета Потылицыну Л.А.
3. Решение вступает в силу  со  дня его официального опубликования в газете «Ведомости  
органов    местного  самоуправления  Большехабыкский  вестник» и применяется к 
правоотношениям, возникшим с 01.01.2024 года

Глава Большехабыкского сельсовета                               Л.А. Потылицына 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

12.01.2024                            с. Большой Хабык                                      №126-р

О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от   31.10.2019 № 12-112-р «О   
земельном  налоге»                                            

 На   основании  Федерального  закона   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом  Большехабыкского  сельсовета  Идринского района  
Красноярского  края, РЕШИЛ:

1. Внести  изменения  в  решение  Большехабыкского сельского Совета  депутатов от 
31.10.2019 № 12-112-р  «О   земельном  налоге»:                                          

1.1. подпункт 5.2. пункта 5 изложить в новой редакции:
«5.2. бюджетные, казенные учреждения, финансируемые из краевого или местного 

бюджетов, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Потылицыну Л.А.

       3. Настоящее  решение  вступает  в  силу   по истечении  одного  месяца  со  дня  его  
официального  опубликования в газете «Большехабыкский вестник» и распространяет свое 
действие с налогового периода 2022 года.
         4. Подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации Большехабыкского   
сельсовета в сети интернет. https://bolshexabykskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/

Глава  сельсовета,
Председатель Совета депутатов                                                          Л.А.Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
                                                                                                                    

12.01.2024                                              с.Большой  Хабык                                         №127-р            

О внесении изменений в решение от 29.05.2017 № ВН-53-р «Об утверждении Положения 
об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию 
за выслугу лет за счет средств бюджета Большехабыкского сельсовета» 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления», Указом Губернатора Красноярского края от 03.06.2022 
№ 155-уг «О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края от 26.12.2016 № 285-
уг «Об утверждении Порядка назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим государственные должности Красноярского края и должности 
государственной гражданской службы Красноярского края, и Порядка ведения сводного 
реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет», Закона Красноярского 
края от 06.04.2023 № 5-1710 «О внесении изменений в закон края от 24.04.2008 № 5-1565 
«Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» 
на основании Устава   Большехабыкского сельсовета, Большехабыкский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в решение  Совета депутатов  «Об утверждении Положения об условиях и порядке 
предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств 
бюджета Большехабыкского сельсовета» от 29.05.2017 № ВН-53-р следующие изменения:
1.1 пункт 2.3  положения изложить в новой редакции:
«2.3. Максимальный размер пенсии муниципального служащего не может превышать 
максимальный размер пенсии государственного гражданского служащего края по 
соответствующей должности государственной гражданской службы края согласно 
приложению 2 к Закону края № 5-1565, исчисляемый при аналогичных условиях назначения 
пенсии за выслугу лет исходя из максимального размера оклада денежного содержания по 
соответствующей должности государственной гражданской службы края, рассчитываемого в 
соответствии с Законом края от 4 июня 2019 года N 7-2846 "Об оплате труда лиц, замещающих 
государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих 
Красноярского края" с учетом действующих на территории районного коэффициента, 
процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях и процентной надбавки за работу в местностях с особыми климатическими 
условиями.»;
1.2. пункт 2.12. положения изложить  в новой редакции:
«2.12. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного настоящим пунктом 
базового размера пенсии за выслугу лет, увеличенного на районный коэффициент и процентную 
надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, надбавку 
за работу в местностях с особыми климатическими условиями, применяемые при расчете 
денежного содержания муниципального служащего на день прекращения муниципальной 
службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости 
в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». Базовый размер пенсии за 
выслугу лет составляет:

5000 рублей – при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной 
службы менее 20 лет;

7000 рублей – при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной 
службы от 20 до 30 лет;
         10000 рублей – при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы 
30 и более лет.»
2. Контроль за выполнением решения возложить на главу сельсовета Потылицыну Л.А. 
3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете « Большехабыкский  вестник»,  
подлежит размещению на официальном сайте  администрации Большехабыкского сельсовета.

 Глава сельсовета,
председатель Совета депутатов                                                                      Л.А.Потылицына

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 24р-33

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


